АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023   № 98

г. Мураши

Об утверждении плана мероприятий, посвященного Году педагога и

наставника в 2023 году в муниципальном образовании Мурашинский

муниципальный округ Кировской области

В соответствии со статьями 7,43 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением правительства Кировской области

№23-П от 26.01.2023 «Об утверждении региональной программы,

посвященной Году педагога и наставника, на 2023-2025 годы»

администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященного Году педагога и

наставника в 2023 году в муниципальном образовании Мурашинский

муниципальный округ Кировской области.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования администрации муниципального

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области.

 3. Настоящее постановление опубликовать на сайте Мурашинского

муниципального округа.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023

года.

Глава Мурашинского округа             С.И. Рябинин

Канцелярия
Штамп

  Приложение 1

  УТВЕРЖДЕНО

            постановлением администрации

        Мурашинского муниципального округа

           от 28.02.2023 г. № 98

ПЛАН

мероприятий, посвященный Году педагога и наставника в 2023 году в муниципальном образовании

Мурашинский муниципальный округ Кировской области

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

1 Популяризация профессии

учителя

1.1 Подготовка

торжественного открытия

Года педагога и

наставника, посвященного

200-летию со дня

рождения Константина

Дмитриевича Ушинского

Управление образования

администрации

Мурашинского

муниципального округа,

образовательные

организации, управление

культуры, отдел социальной

политики

02.02.2023 –

16.03.2023

проведение торжественного открытия

Года педагога и наставника,

посвященного

200-летию со дня рождения Константина

Дмитриевича Ушинского

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

1.2. Открытие Года педагога и

наставника в

муниципальном

образовании

Мурашинский

муниципальный округ

Управление образования

администрации

Мурашинского

муниципального округа,

образовательные

организации, управление

культуры, отдел социальной

политики

17.03.2023 проведение торжественного открытия

Года педагога и наставника,

посвященного

   1.3 Подготовка календаря

памятных дат истории

системы образования

Мурашинского района

Кировской области

Управление образования

администрации

Мурашинского

муниципального округа,

образовательные

организации

январь

2023 года

создание календаря памятных дат

истории системы образования

Мурашинского района и размещение его

на официальном сайте управления

образования Мурашинского района

Кировской области

(далее – управление образования),

органов местного самоуправления

муниципальных образований

Мурашинского района, осуществляющих

управление в сфере образования (далее –

органы

местного самоуправления)*,

образовательных организаций

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

Мурашинского района (далее –

образовательные организации)

   1.4 Подготовка районного

августовского

педагогического

совещания

Управление образования

администрации

Мурашинского

муниципального округа,

образовательные

организации

август

2025 года

проведение районного августовского

педагогического совещания, на котором

подводятся итоги учебного года,

обозначаются задачи на следующий

учебный год, награждаются лучшие

учителя и работники системы

образования Мурашинского района

1.5 Подготовка

торжественного

мероприятия,

посвященного

Международному дню

учителя

Управление образования

администрации

Мурашинского

муниципального округа,

образовательные

организации, управление

культуры, отдел социальной

политики

октябрь

2023 года

ежегодное проведение торжественного

мероприятия, посвященного

Международному дню учителя,

награждение лучших учителей и

работников системы образования

Мурашинского района

  1.6 Подготовка

информационных стендов

и страниц на официальных

сайтах образовательных

образовательные

организации

2023  год

(ежемесячно)

оформление информационных стендов и

страниц на официальных сайтах

министерства образования, органов

местного самоуправления,

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

организаций,

посвященных Году

педагога и наставника,

истории системы

образования

Мурашинского района,

муниципальных

образований

Мурашинского района

Кировской области,

образовательных

организаций

образовательных организаций,

посвященных Году педагога и

наставника, истории системы

образования Мурашинского района

Кировской области, муниципальных

образований Мурашинского района

Кировской области, образовательных

организаций

  1.7 Подготовка в

образовательных

организациях районного

фестиваля открытых

уроков для родителей

образовательные

организации

2023  год

проведение в образовательных

организациях районного  фестиваля

открытых уроков для родителей (в очном

формате и в онлайн-формате)

1.8 Создание и поддержка на

официальных сайтах в

сети «Интернет» семи

рубрик, посвященных

лучшим учителям:

Управление образования,

образовательные

организации, администрация

Мурашинского

муниципального округа

2023  год

(ежемесячно)

размещение  на различных ресурсах в

сети «Интернет» информации о лучших

учителях, педагогических династиях,

успехах и достижениях образовательных

организаций, молодых специалистах,

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

«Молодые             педагоги

– 43»,

«Наставник-43»,

«Педагоги-43»,

«Образовательные

организации –43»,

«Педагогические династии

– 43»,

«История развития

системы образования

Мурашинского района

Кировской области»,

«Календарь памятных дат

системы образования

Мурашинского района

Кировской области»

истории и памятных датах системы

образования Мурашинского района

Кировской области

1.9 Конкурс видеороликов

«Один день из жизни

педагога» в социальной

сети «ВКонтакте»

Управление образования ,

образовательные

организации

Сентябрь-

октябрь 2023

год

размещение и трансляция видеоролика

«Один день из жизни учителя»

в социальной сети «ВКонтакте»

  1.10 Подготовка молодежным

советом при главе

Отдел социальной политики 2023 год проведение молодежным советом при

главе Мурашинского  муниципального

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

Мурашинского

муниципального округа

Кировской области  акций,

приуроченных к Году

педагога и наставника

округа Кировской области  акций,

приуроченных к Году педагога и

наставника, в том числе акции

«Гордимся педагогом», направленной на

создание выпускниками

общеобразовательных организаций  к

дню последнего звонка плакатов об

учителях

2 Организация

профориентационной

работы, формирование у

обучающихся интереса к

педагогической профессии

2.1 Подготовка конкурса

школьных сочинений

«Мой любимый учитель»

(далее – конкурс

сочинений)

Управление образования,

общеобразовательные

организации

2023 год проведение конкурса сочинений среди

обучающихся общеобразовательных

организаций Мурашинского района

Кировской области

3 Социальная поддержка

педагогов и студентов,

обучающихся по

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

педагогическим

специальностям

3.1 Подготовка документов

для награждения

педагогических

работников

образовательных

организациях

государственными,

ведомственными

наградами, региональными

наградами

Управление образования,

образовательные

организации

2023 год ежегодное награждение педагогических

работников образовательных

организаций

3.2 Организация

предоставления

компенсации расходов на

оплату жилых помещений

и коммунальных услуг в

размере 100%

педагогическим

работникам областных

государственных и

муниципальных

органы местного

самоуправления

2023 год предоставление компенсации расходов

на оплату жилых помещений и

коммунальных услуг в размере 100%

педагогическим работникам

муниципальных образовательных

организаций, проживающим в сельской

местности

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

образовательных

организаций,

проживающим в сельской

местности

4 Повышение

профессионального

мастерства педагогов

4.1 Повышение квалификации

педагогических

работников

образовательных

организаций

Управление образования,

образовательные

организации

2023 год организация курсов повышения

квалификации педагогических

работников  образовательных

организаций на основе выявленных

профессиональных дефицитов,

переподготовки педагогов на базе

Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства

педагогических работников ИРО

Кировской области

4.2 Участие в мероприятии

«Большая учительская

Образовательные

организации

2023 год проведение в рамках мероприятия

«Большая учительская неделя»

№

п/п

Наименования

мероприятия

Исполнитель и (или)

участник мероприятия

Срок

исполнения

 мероприятия

Планируемый результат

реализации мероприятия

неделя» образовательных проектов «Авторская

школа педагога», «Лаборатория

педагогического мастерства», конкурса

педагогических идей